(14) Τὸ γε μεμνήσθαι. Ita cod. 1405, ac Combef. In edit. τότε μεμνήσθαι.

(15) Καὶ μὴ. Ita codd. quatuor, Par., 1405, ac Combef. In edit. ἀλλὰ μοι.

(16) Ἀλλὰ τότε. Ita cod. Reg. 1405, Par. ac Combef. In edit. ἀλλὰ τότε.

(17) Διαβλέπειν. Ita cod. Reg., Montac., Morel. ac Combef. In edit. βλέπειν.

(18) Τί ἐπηγγελῆμεθα τῷ Θεῷ. Combef.: Quid Deo voverimus?

(19) Προσέδημεν. Ita cod. ac Combef. In edit. ποσειδαίνομεν.

A bonis, ad quæ cogitationes suas mit.it, hujus vitæ acerbitates occultat, cum ait : Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die malorum “. Nec vero dolores duntaxat et molestias deponit, cum Deus ipsi in animo et memoria versatur; sed etiam voluptate afficitur. Memor fui Dei, inquit, et delectatus sum “. Dolent etiam qui mundo prorsus addicti sunt, ac multo quidem amplius, quam qui Deo serviunt. At dolor ipsis mercede caret : contra dolori nostro merces sua constat, cum Dei causa tolerantiam adhibemus.

Age enim molestias cum voluptatibus, et presentia cum futuris perpendamus : ac ne minimam quidem borum partem illa esse reperiemus : usque adeo keta exsuperant. Commodum ergo phar-macum nobis fuerit, cum in dolore sumus, Deum ac futuræ vitæ spes in animum revocare, atque eodem modo, quo David, affici, hoc est, in tribulatione dilatari, non autem cogitationum angustiis premi, nec mœrore, tanquam nube, obduci, verum tum maxime spei inhærere, atque ad cœlestem beatitudinem, quæ iis, qui res 186 adversas patienti animo ferunt, recondita est, oculorum aciem intendere. Hac autem potissimum ratione adduce-mur, ut rerum acerbitates æquo animo perferamus, atque cum in dolore versamur, supra vulgus assurgamus, si quid Deo promiserimus, et quid, cum ad philosophiam accederemus, spe nobis inxerimus, cogitemus. Utrum opibus abundare, læto et bilari animo esse, atque in hac vita florere, ea contra vexari, afflictiari, premi, et propter rerum futu-rarum spem omnia perferre ac sustinere? Hæc nimirum, non autem illa, expectavimus. Quocirca vercor, ne pacta quoque cum Deo inita violemus, cum et hæc habere studemus, et illa speramus. Ne, quæso, negotiationem dissolvamus : verum hæc, ut illis potius, feramus. Afflixerunt nos affligentes ; contristaverunt nos ex humanis migrantes ;

et immunem conservemus. Ita tristibus rebus atque

Quin illud quoque considera, ob quæ direxer-mur. Annon propter eos, qui ex hac vita migra-runt? Quibusnam autem operibus videbimur illis

(20) Ἐκ τῶν ἐναντίων. Ita cod. Reg. et Combef. In edit. ἐκ τοῦ ἐναντίου.

(21) Μὴ καταλύσωμεν. Bill.: Ne deleamus

(22) Οἱ θλίψαντες. Ita cod. Reg. et R. ac Combef. In edit. οἱ μισήσαντες, quod Bill.: Qui nos ini-vitios hobuerunt. Mox, ἠνάσσαν οἱ μεταχωρήσαντες. Sic iidem codd. ac Combef. At Montac. et Morel.

ἠνάσσαν ἡμᾶς οἱ μεταχωρήσαντες. Hæc in edit. de-erant. Quæ quidem duo dicta sunt in solatium ma-ironæ. Quæ illi morte sublata fuerant.

(23) Τῶν λυπούντων κρατήσομεν. Ita Combef. et Bill. qui vertit : Ita fiet ut eos qui nobis mole-tiam exhibent, superemus. In edit. κρατήσωμεν.

(24) Διὰ τίνα. Combef. διὰ τίνας, quinam sint, ob quos, etc.

(25) Χαρῆσασθαι ὀφείθημεν. Ita cod. et Combef. In edit. χαρῆσασθαι, quod Bill.: Gratiam ab iis in-

gratificari? annon forti animo susinentes? Hoc igitur in eorum gratiam faciamus: si quidem illud persuasum habeo, sanctorum animas res nostras sentire. Præter omnia, et ante omnia, illud nobiscum reputemus, absurdum et præposterum esse, cum nulla necessitas urget philosophari: in calamitatibus autem philosophiæ expertes apparere, non autem multitudini exemplum fieri, ut gratiarum actionis in rebus lætis et iucundis, ita etiam tolerantie in gravibus et acerbis. Hæc porro scribo, non ut ignorantem doceam, sed ut scientem submoneam. Deus autem consolationis, tum te a calamitatibus illæsam custodiat, tum nobis concedat, ut pietatem tuam rursus videamus, resque ipsæ nobis fidem faciant, laborem nostrum haudquam inanem et irritum fuisse, verum nos magis, quam alios, autoritatem apud te obtinere; atque, ut nos in calamitatis societatem tecum venimus, ita vicissim te nostræ cantilei, ac Dei causa susceptis laboribus debetur

CCXXIV. AFRICANO.

Cur non adent Africanum adversam causatur valetudinem. Anno 385 scripsit scripta non est hæc epistola; siquidem Nicobulus, per quem hanc Africanum scripsit Gregorius, hoc ipso anno mortuus est.

Quibusnam rebus equi maxime gaudent? non dubium quin equis. Quibus aquilæ? aquilis profecto. Graculum porro graculo asidere ipsa quoque parcemia docet. Eodem proinde modo Atticum quoque Atticis oblectari puta: et probitatis studiosam ejus amatore et antisite. Nam mihi præses nihil aliud esse videtur, quam virtutis adjutor, et vitii adversarius; sive incrementum imperium gerat, ut nos, sive id, quod gladium et lorum junctum habet. Cruorem enim tibi minime adjicemus, quippe quem virtute imperium tenere scimus, non vi cohibere, ac metu potius, quam supplicis improbus coercere; quæ quidem optimi imperil lex est. His itaque de causis magnopere quidem congressum tuum expetebam, ac nunc etiam expeto. Verum quia per adversam valetudinem id mihi consequi non licet, necessario ad litteras veni; et quod commodissimum est, te per virum amicum et familiarem ac cognatum saluto, hoc est, per charissimum mihi Nicobulum, qui et me apud te excusabit (vir autem est fide dignus, si quisquam alius, quantum quidem ipse cognosco), et per nos sese præstantie tuæ noscendum præbet.